
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2017 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru
------ 

(Rhag-gyfarfod preifat 13.45 - 14.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 3)  

2.1 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Llywodraeth Cymru (20 Tachwedd 2017) 

 (Tudalen 4)  

2.2 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Gwybodaeth ychwanegol 

gan Llywodraeth Cymru (21 Tachwedd 2017) 

 (Tudalennau 5 - 6)  

2.3 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor a 

Llywodraeth Cymru 

 (Tudalennau 7 - 10)  

2.4 Archwiliad o Berthnasoedd Cytundebol Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro ag RKC Associates Ltd a’i Berchennog: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Llywodraeth Cymru (24 Tachwedd 2017) 

 (Tudalennau 11 - 12)  

2.5 Archwiliad o Berthnasoedd Cytundebol Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r 

Fro ag RKC Associates Ltd a’i Berchennog: Gwybodaeth ychwanegol gan BIPC 

a'r F (30 Tachwedd 2017) 

 (Tudalennau 13 - 22)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



2.6 Cyfoeth Naturiol Cymru Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Gwybodaeth ychwanegol 

gan Cyfoeth Naturiol Cymru (29 Tachwedd 2017) 

 (Tudalennau 23 - 31)  

3 Y Rhaglen Cefnogi Pobl gan Lywodraeth Cymru: Sesiwn 

dystiolaeth 4 

(14.05 - 15.15) (Tudalennau 32 - 61)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-32-17 Papur 1 - Papur gan Bwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol y Bae 

Gorllewinol 

 

Y Cynghorydd Mark Child - Cadeirydd, Pwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol y 

Bae Gorllewinol 

Rachel Evans - Arweinydd Cefnogi Pobl, Awdurdod Cydgysylltu Dinas a Sir 

Abertawe 

Ian Oliver – Prif Swyddog Comisiynu, Castell-nedd Port Talbot, ac Arweinydd 

Rhaglen Cefnogi Pobl Pwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol Castell-nedd Port 

Talbot 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

(15.15)   

Eitemau 5, 6, 7 ac 8  

5 Y Rhaglen Cefnogi Pobl gan Lywodraeth Cymru: Trafod y 

dystiolaeth a ddaeth i law 

(15.15 - 15.30)   

6 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: Trafod y wybodaeth 

ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru 

(15.30 - 15.45) (Tudalennau 62 - 74)  

PAC(5)-32-17 Papur 2 – Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru (1 

Rhagfyr 2017) 



PAC(5)-32-17 Papur 3 - Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet 

dros Addysg (10 Tachwedd 2017) 

 

7 Caffael Cyhoeddus yng Nghymru: Adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 

(15.45 - 16.00) (Tudalennau 75 - 147)  

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-32-17 Papur 4 - Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru ar Gaffael Cyhoeddus yng Nghymru (6 Tachwedd 2017) 

PAC(5)-32-17 Papur 5 - Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar y 

Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol 

8 Yr heriau llywodraethu sy’n cael eu peri gan wasanaethau a 

ddarperir yn anuniongyrchol, ac a ariennir gan y cyhoedd yng 

Nghymru: y wybodaeth ddiweddaraf ar lafar gan Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 

(16.00 - 16.15) (Tudalennau 148 - 195)  

PAC(5)-32-17 Papur 6- Papur Trafod: Yr Heriau Llywodraethu sy’n cael eu 

Peri gan Wasanaethau a Ddarperir yn Anuniongyrchol, ac a Ariennir gan y 

Cyhoedd yng Nghymru (Chwefror 2017) 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 4 Rhagfyr 2017 

Amser: 14.50 - 16.42

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4356 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Frances Duffy, Cyfarwyddwr Trafnidiaeth, Llywodraeth 

Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Dave Thomas 

Mike Usher 

Staff y Pwyllgor: 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4356


1 Cyllid cychwynnol Llywodraeth Cymru ar gyfer prosiect Cylchffordd 

Cymru: Gohebiaeth gyda Llywodraeth Cymru  

1.1 Bu'r Aelodau'n ystyried ac yn trafod yr ohebiaeth gan Lywodraeth Cymru ac 

Archwilydd Cyffredinol Cymru.   

1.2 Cytunodd yr Aelodau y bydd y Cadeirydd yn ysgrifennu at yr Ysgrifennydd 

Parhaol gyda'u pryderon ac yn cynghori y gallent fod am gymryd tystiolaeth lafar 

ganddi. 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

2.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i'r Pwyllgor.  

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Vikki Howells AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei rhan. 

3 Papur(au) i'w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

4 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Sesiwn dystiolaeth gyda 

Llywodraeth Cymru  

4.1 Bu'r Pwyllgor yn craffu ar waith Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol/Prif 

Weithredwr y GIG a Frances Duffy, Cyfarwyddwr, Gofal Sylfaenol ac Arloesedd, 

Llywodraeth Cymru ar weithredu'r argymhellion a gododd o adroddiadau'r Pwyllgor 

blaenorol a'r Pwyllgor hwn ar arlwyo a maeth cleifion mewn ysbytai. 

4.2 Cytunodd Dr Goodall i anfon rhagor o wybodaeth am y llinellau amser ar gyfer 

cyflwyno'r system genedlaethol ar gyfer gofal cymdeithasol (WCCIS) a system arlwyo 

Cymru Gyfan. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

Tudalen y pecyn 2



6 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 

law  

6.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd i ailedrych arni pan 

gyhoeddir adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar Wasanaethau Gwybodeg GIG Cymru, 

y bwriedir gwneud hynny ym mis Ionawr 2018. 

Tudalen y pecyn 3



Lesley Griffiths AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs 
   
 
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru 

                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 
 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA-P-LG/3684/17 
 
Nick Ramsay AC 
Cadeirydd - Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Cardiff 
CF99 1NA 
Nick.ramsay@cynulliad.cymru 

20 Tachwedd 2017 
 

Annwyl Nick 
 
ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS: RHEOLI PERYGL LLIFOGYDD 
AC ERYDU ARFORDIROL - ESBONIO'R YMATEB I'R ARGYMHELLION  
 
Diolch ichi am eich llythyr dyddiedig 11 Hydref 2017 yn gofyn imi esbonio fy ymateb i'r 
argymhellion yn eich adroddiad diweddar. Mae'n bleser gen i roi rhagor o wybodaeth ichi ar 
y mater, yn unol â'ch cais:  
 
Argymhelliad 6 - caiff pecyn arfordirol ei baratoi i gyd-fynd â'r Strategaeth Genedlaethol ar 
gyfer Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu Arfordirol. Bydd yn cynnwys yr opsiynau a'r 
arweiniad ar gyfer holl bolisïau Cynllun Rheoli'r Traethlin, gan gynnwys 'adlinio dan 
reolaeth'.  
 
Argymhelliad 9 – mae Bwrdd a gadeirir gan swyddogion Llywodraeth Cymru yn cadw golwg 
ar y Rhaglen Rheoli Perygl Arfordirol ac yn adrodd i Weinidogion Cymru lle y bo’n briodol. 
Bydd yr adolygiad hanner ffordd drwy’r rhaglen yn cynnwys: cynnydd yn erbyn amcanion y 
rhaglen, gwersi a nodwyd ar ddefnyddio Menter Benthyca Llywodraeth Leol ar gyfer 
buddsoddi mewn cynlluniau llifogydd ac erydu arfordirol; a’r gofyniad ar gyfer buddsoddi 
pellach.  
 
Yn ogystal, mae gwaith eisoes wedi dechrau gydag Awdurdodau Rheoli Risg i ddod â rhestr 
o gynlluniau posibl ar gyfer y tymor hir ynghyd a fydd yn cryfhau'n hachos dros ein hariannu 
yn y dyfodol.  
 

Cofion 

 
Lesley Griffiths AC/AM 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig 
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-32-17 PTN1

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.1

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


Rebecca  Evans AC/AM 
Y Gweinidog Tai ac Adfywio  
Minister for Housing and Regeneration 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 
                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 

Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
Ein cyf/Our ref MA - P/RE/3931/17 
 
Nick Ramsay, AC 
Cadeirydd - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA  
 
 

21 Tachwedd 2017 
 
 
 
Annwyl Nick  
 
ADRODDIAD Y PWYLLGOR CYFRIFON CYHOEDDUS - Awst 2017 
YMCHWILIAD AR REOLEIDDIO CYMDEITHASAU TAI 
YMATEB I'R ADRODDIAD 
 
Diolch am eich llythyr yn sôn am bryderon y Pwyllgor ynghylch derbyn yn rhannol 
Argymhelliad 1 yn yr adroddiad sy'n argymell y dylai tîm rheoleiddio Llywodraeth Cymru 
gael caniatâd i recriwtio'n allanol fel mater o drefn. 
 
Mae recriwtio i'r tîm rheoleiddio yn cydymffurfio â pholisi recriwtio Llywodra
[...]
ays 

Caerdydd 

CF10 3NQ 

 

 

11 Hydref 2017 

Annwyl Ysgrifennydd Parhaol 

Argymhellion Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus  

Yn ystod ein cyfarfod ar 25 Medi 2017, trafododd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

ymateb Llywodraeth Cymru i'r argymhellion a wnaed mewn nifer o'n hadroddiadau 

diweddar. Roedd y rhain yn cynnwys ein hadroddiadau ar Reoli Perygl Llifogydd ac 

Erydu Arfordirol yng Nghymru ac ar Drefn Rheoleiddio Cymdeithasau Tai. Hefyd 

yn y cyfarfod, trafodwyd gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru mewn perthynas â 

gweithredu argymhellion a wnaed mewn adroddiad gan y Pwyllgor blaenorol 

mewn perthynas â Thâl Uwch Reolwyr.   

Byddaf yn ysgrifennu atoch chi eto i roi rhagor o fanylion am yr hyn y bu’r 

Pwyllgor yn ei drafod mewn perthynas â’r materion uchod ond roeddwn am 

dynnu’ch sylw at fater mwy cyffredinol, sef pryderon y Pwyllgor ynglŷn â’r modd y 

mae Llywodraeth Cymru yn derbyn argymhellion y Pwyllgor yn rhannol.  

Rydym wedi sylwi bod tuedd gyson i Lywodraeth Cymru dderbyn rhai 

argymhellion yn rhannol neu mewn egwyddor, ond mae’r manylion cysylltiedig 

mor annelwig, ni waeth dweud nad yw’n derbyn yr argymhelliad o gwbl yn y bôn.      

Mae’r Pwyllgor yn derbyn y bydd Llywodraeth Cymru yn gwrthod rhai o’i 

argymhellion ac yn credu bod hyn yn rhan hanfodol o broses graffu effeithiol. 

                                            Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
                                              PAC(5)-32-17 PTN 3

Tudalen y pecyn 7

Eitem 2.3



 

Fodd bynnag, os nad yw Llywodraeth Cymru yn gallu derbyn argymhelliad, 

awgrymwn y dylai ddweud hynny’n glir yn hytrach na nodi ei bod yn ei dderbyn yn 

rhannol.    

Gobeithio y byddwch yn ystyried ein sylwadau ac yn ymateb maes o law.  

Yn gywir 

 

 

Nick Ramsay AC 

Cadeirydd 

Tudalen y pecyn 8



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 
PAC(5)-32-17 PTN 4

Tudalen y pecyn 9



Tudalen y pecyn 10



 

Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol/ 

Prif Weithredwr GIG Cymru 
Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 
Director General Health and Social Services/ 
NHS Wales Chief Executive 
Y Grŵp Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
 

 

 

 

Parc Cathays ● Cathays Park 
Caerdydd ● Cardiff 

CF10 3NQ  

 

Ffôn  ● Tel 02920 801182/1144 

Andrew.Goodall@wales.gsi.gov.uk 
 

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
 
 
Nick Ramsay AC 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 
 
 
         Ein Cyf/Our Ref:AG/HA/JM 
 

24 Tachwedd 2017 
 
 
Annwyl Mr Ramsay, 
 
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus - Archwiliad o Berthnasoedd Cytundebol Bwrdd 
Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro ag RKC Associates Ltd a’i Berchennog 
 
Rwyf yn ysgrifennu mewn ymateb i'ch llythyr dyddiedig 31 Hydref yn ceisio eglurhad am yr 
hyblygrwydd ynghylch lefelau cyflogau sydd ar gael i Fyrddau ac Ymddiriedolaethau Iechyd 
yng Nghymru wrth recriwtio gweithredwyr ar lefel Bwrdd (ESPs).  
 
Gallaf gadarnhau bod eich dealltwriaeth bod rhywfaint o hyblygrwydd ynghylch y cyflog a 
gynigir adeg penodiad yn gywir, ond mae'r Fframwaith Cyflogau'n bodoli er mwyn cadw lefel 
o gysondeb ledled Cymru ac i sicrhau bod cyflog priodol yn cael ei gynnig trwy unrhyw 
broses recriwtio.    
 
Nodwyd sgoriau JESP a graddfeydd cyflog cysylltiedig ar gyfer pob un o'r swyddi ESP ar 
Fyrddau ledled Cymru yn y llythyr oddi wrth Paul Williams yn ei lythyr at Brif Weithredwyr ym 
Mai 2009. Cafodd y trefniadau eu hailgadarnhau mewn llythyr pellach oddi wrth Paul Williams 
yn Chwefror 2011. 
 
Mae'r canllawiau'n glir y dylai'r penodiadau gael eu gwneud ar bwynt isaf y graddfeydd cyflog 
ond gallai Pwyllgor Tâl Cydnabyddiaeth a Thelerau'r Bwrdd neu'r Ymddiriedolaeth Iechyd 
gytuno i gynnig cyflog uwch lle'r ychwanegwyd cyfrifoldebau ychwanegol at y rôl. Os bydd 
Bwrdd neu Ymddiriedolaeth Iechyd yn dymuno cynnig lefel cyflog sydd yn uwch nag  

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public 
[...]
Huw Vaughan Thomas
Archwilydd Cyffredinol Cymru

Swyddfa Archwilio Cymru
24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd
CF11 9LJ

Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn annibynnol o’r Cynulliad Cenedlaethol ac o lywodraeth. Mae’n archwilio 
ac yn ardystio cyfrifon Llywodraeth Cymru a’r cyrff cyhoeddus sy’n gysylltiedig â hi ac a noddir ganddi, 
gan gynnwys cyrff y GIG.
Mae ganddo’r pŵer i gyflwyno adroddiadau i’r Cynulliad Cenedlaethol ar ddarbodaeth, effeithlonrwydd 
ac effeithiolrwydd y defnydd a wna’r sefydliadau hynny o’u hadnoddau wrth gyflawni eu 
swyddogaethau, a sut y gallent wella’r defnydd hwnnw.
Mae’r Archwilydd Cyffredinol hefyd yn archwilio cyrff llywodraeth leol yng Nghymru, mae’n cynnal 
astudiaethau gwerth am arian mewn llywodraeth leol ac yn arolygu cydymffurfiaeth gydag anghenion 
Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2009.
Mae’r Archwilydd Cyffredinol yn ymgymryd â’i waith gan ddefnyddio staff ac adnoddau eraill a ddarperir 
gan Swyddfa Archwilio Cymru, sydd yn fwrdd statudol wedi’i sefydlu ar gyfer y nod hwnnw ac i fonitro a 
chynghori’r Archwilydd Cyffredinol.
© Archwilydd Cyffredinol Cymru 2017
Cewch ailddefnyddio’r cyhoeddiad hwn (heb gynnwys y logos) yn rhad ac am ddim mewn unrhyw 
fformat neu gyfrwng. Os byddwch yn ei ailddefnyddio, rhaid i chi ei ailddefnyddio’n gywir ac nid mewn 
cyd-destun camarweiniol. Rhaid cydnabod y deunydd fel hawlfraint Archwilydd Cyffredinol Cymru a 
rhaid rhoi teitl y cyhoeddiad hwn. Lle nodwyd deunydd hawlfraint unrhyw drydydd parti bydd angen i chi 
gael caniatâd gan ddeiliaid yr hawlfraint dan sylw cyn ei ailddefnyddio.
Am fwy o wybodaeth, neu os ydych angen unrhyw un o’n cyhoeddiadau mewn ffurf ac/neu iaith 
wahanol, cysylltwch â ni drwy ffonio 029 2032 0500 neu drwy e-bostio post@archwilio.cymru. Rydym 
yn croesawu galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. Gallwch ysgrifennu atom hefyd, yn Gymraeg neu’n 
Saesneg, a byddwn yn ymateb yn yr iaith rydych chi wedi ei defnyddio. Ni fydd gohebu yn Gymraeg yn 
arwain at oedi. 
This document is also avai
[...]
affael Llywodraeth Cymru ac yn cefnogi cyrff sector cyhoeddus yng Nghymru.

Tudalen y pecyn 97



Y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol 13

Argymhellion

17	 Roedd adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar Gaffael Cyhoeddus 
yng Nghymru (Hydref 2017) yn argymell, wrth symud ymlaen gyda’i 
chynlluniau i uno’r Bwrdd Caffael Cenedlaethol a Bwrdd GCC, y dylai 
Llywodraeth Cymru nodi’n glir ar ei gwefan beth oedd y strwythur 
llywodraethu ac atebolrwydd ar gyfer caffael cyhoeddus yng Nghymru. 
Wrth geisio ateb yr argymhelliad hwnnw, byddem yn disgwyl i Lywodraeth 
Cymru gynnwys manylion am rôl, cyfrifoldeb a’r trefniadau llywodraethu ar 
gyfer GCC.   

Argymhellion

R1	 Er bod cyrff cyhoeddus ar y cyfan yn derbyn yr egwyddor bod angen 
gwasanaeth caffael cenedlaethol, i fod yn llwyddiant rhaid i GCC fod 
yn fframwaith dewis cyntaf. Mae llawer o aelodau GCC yn anfodlon 
ac mae’r defnydd llai na’r disgwyl o fframweithiau GCC wedi arwain at 
bryderon ynghylch ei ariannu. Argymhellwn fod GCC: 

  a	 yn nodi’n llawn y rhesymau pam fod ei aelodau’n dewis 
defnyddio trefniadau lleol neu gonsortia neu sefydliadau prynu 
cyhoeddus eraill i brynu nwyddau a gwasanaethau cyffredin ac 
ailadroddus a ddarperir drwy fframweithiau GCC;

  b	 yn datblygu cynllun gweithredu i weithio gyda chyrff 
cyhoeddus i egluro beth yw manteision defnyddio GCC i brynu 
nwyddau a gwasanaethau cyffredin ac ailadroddus, a’u hannog 
i’w ddefnyddio;

  c	 yn ystyried oni allai fframweithiau a chontractau ymrwymo 
mwy i  feintiau a mesur faint o awydd sydd ymhlith aelodau i 
ddatblygu manylebau ar y cyd; 

  d	 yn ystyried y posibilrwydd o fframweithiau mwy rhanbarthol i 
roi mwy o gyfle i fusnesau bach a chanolig; a

  e	 yn holi ei aelodau, a rhai nad ydynt yn aelodau, yn flynyddol i 
gasglu eu barn am ei wasanaeth.        

R2	 Er bod gan GCC system lle gall ei aelodau wneud cais i optio allan o 
ddefnyddio fframweithiau a chontractau GCC, nid yw hyn yn gweithio. 
Yn lle mynd drwy’r broses ffurfiol o optio alla
[...]
wtio staff allweddol. Maen nhw 
wedi nodi y gallai hefyd fod wedi annog mwy o gyrff cyhoeddus i ddewis 
defnyddio fframweithiau GCC.      

1.63	Er bod gan GCC Fwrdd o swyddogion sy’n cynrychioli ei randdeiliaid 
allweddol, tynnodd rai o’r cyrff sy’n aelodau sylw at y ffaith mai dim ond 
un aelod annibynnol oedd ar y Bwrdd, sef cyn Gadeirydd y Bwrdd, oedd 
yn benodiad cyhoeddus yn Chwefror 201430. Oherwydd bod GCC yn cael 
ei drefnu gan Lywodraeth Cymru, nid yw’n cael ei graffu’n annibynnol a 
rheolaidd drwy ei bwyllgor archwilio ei hun, er enghraifft. Fodd bynnag, 
mae Cyfarwyddwr GCC wedi gofyn i Wasanaeth Archwilio Mewnol 
Llywodraeth Cymru gyflawni adolygiadau o’r arbedion a adroddir gan y 
gwasanaeth (paragraff 1.5). 

1.64	Un o’r prif bryderon sydd gan aelodau GCC yw bod cydbwysedd ei ffocws 
ar faterion cenedlaethol yn hytrach na blaenoriaethau lleol. Clywsom hefyd 
fod aelodau’n poeni bod gan Lywodraeth Cymru fwy o ddylanwad dros 
faterion ariannol, fel ariannu GCC, na’r sefydliadau eraill sy’n aelodau. 
Ym mis Medi 2017, dywedodd Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid a 
Llywodraeth Leol fod Llywodraeth Cymru’n bwriadu ailwampio rôl GCC a 
rôl Gwerth Cymru i sicrhau’r manteision mwyaf posib o gaffael cyhoeddus. 

Tudalen y pecyn 133



Atodiadau

Tudalen y pecyn 134



Y Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol50

Atodiad 1 – Dulliau archwilio

Sgôp cyffredinol ein gwaith

Mae’r adroddiad hwn yn dilyn ymlaen o adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar 
Gaffael Cyhoeddus yng Nghymru ym mis Hydref 2017. Roedd yr adroddiad 
hwnnw’n gosod allan y cyd-destun rheoleiddio a pholisi ar gyfer caffael 
cyhoeddus yng Nghymru. Roedd yn ystyried i ba raddau oedd cyrff cyhoeddus 
yng Nghymru’n gwario drwy gaffael, ac ar ba nwyddau, gwasanaethau a 
gwaith, gan gynnwys drwy’r prif gonsortia caffael a chyrff prynu cyhoeddus yng 
Nghymru. Edrychodd yr adroddiad hefyd ar sut y mae cyrff cyhoeddus unigol 
yn perfformio a sut y mae eu trefniadau caffael yn datblygu yng nghyd-destun 
newidiadau
[...]
g ac mae’n rhaid eu bod wedi’u trwytho yn y gwerthoedd a’r safonau sy’n dal i fod 

wrth graidd gwasanaethau cyhoeddus, a adlewyrchir yn egwyddorion y Ddeddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru). Fodd bynnag, ceir cyfleoedd i ddysgu, nid yn unig o 

fethiannau blaenorol, ond hefyd o arferion da presennol a syniadau arloesol, o ran derbyn 
a llywio cymhlethdod. 

Mae’r papur hwn yn amlygu pwyntiau dysgu o’m gwaith archwilio blaenorol. Mae ei 

gynnwys yn berthnasol i lunwyr polisi, swyddogion, ymarferwyr ac academyddion,  
yn ogystal â’r rhai sy’n goruchwylio, yn darparu ac yn derbyn gwasanaethau a ddarperir 

yn anuniongyrchol sy’n cael eu hariannu gan arian cyhoeddus. Rwy’n gobeithio,  
trwy ysgogi trafodaeth, y bydd y papur hwn yn helpu i rannu arfer da, creu syniadau 
newydd, cefnogi newid buddiol ac felly cyfrannu at lywodraethu da mewn gwasanaethau 
cyhoeddus yng Nghymru. 

 

Huw Vaughan Thomas 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 

 

Hydref 2016 

 

Tudalen y pecyn 151



Cynnwys 

Tudalen 5 o 48 - Papur Trafod: Yr Heriau Llywodraethu sy’n cael eu Peri gan Wasanaethau a 

Ddarperir yn Anuniongyrchol, ac a Ariennir gan y Cyhoedd yng Nghymru 

Crynodeb gweithredol 6 

Rhan 1 

Creu cyd-ddealltwriaeth o’r materion 10 

Archwilio termau allweddol (1): ‘sector cyhoeddus Cymru’ a ‘gwasanaethau 

cyhoeddus Cymru’ 10 

Archwilio termau allweddol (2): ‘llywodraethu gwasanaethau cyhoeddus’ 16 

Archwilio termau allweddol (3): ‘moeseg gwasanaethau cyhoeddus’ 18 

Archwilio termau allweddol (4): ‘gweision cyhoeddus’ 19 

Rhan 2 

Beth yw’r tueddiadau allweddol sy’n effeithio ar lywodraethiad gwasanaethau  
a ddarperir yn anuniongyrchol, ac a ariennir gan y cyhoedd yng Nghymru? 21 

Rhan 3 

Sut allai gweithredu Deddf Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru) ddylanwadu  
ar lywodraethiad moesegol gwasanaethau a ariennir gan y cyhoedd yng Nghymru? 25 

Rhan 4 

Sut ellir sicrhau mwy o eglurder o ran agweddau ac ymddygiadau unigolion ac  
endidau sy’n gysylltiedig â gwasanae
[...]
ademi Wales, Y Canllaw Llywodraethu Da: Gwneud yn dda, gwneud yn well, 
Drafft, Ionawr 2016 

Tudalen y pecyn 193



Tudalen y pecyn 194



 

 

 

Wales Audit Office 
24 Cathedral Road 
Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 
Fax: 029 2032 0600 

Textphone : 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 
Website: www.audit.wales 

Swyddfa Archwilio Cymru 
24 Heol y Gadeirlan 
Caerdydd CF11 9LJ 

Ffôn: 029 2032 0500 
Ffacs: 029 2032 0600 

Ffôn testun: 029 2032 0660 

E-bost: post@archwilio.cymru 
Gwefan: www.archwilio.cymru 

Tudalen y pecyn 195

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/
mailto:post@archwilio.cymru
http://www.archwilio.cymru/

	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Gwybodaeth ychwanegol gan Llywodraeth Cymru (20 Tachwedd 2017)
	2.2 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Gwybodaeth ychwanegol gan Llywodraeth Cymru (21 Tachwedd 2017)
	2.3 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor a Llywodraeth Cymru
	PAC(5)-32-17 PTN4 - PS to NR - Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor a Llywodraeth Cymru

	2.4 Archwiliad o Berthnasoedd Cytundebol Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro ag RKC Associates Ltd a’i Berchennog: Gwybodaeth ychwanegol gan Llywodraeth Cymru (24 Tachwedd 2017)
	2.5 Archwiliad o Berthnasoedd Cytundebol Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a’r Fro ag RKC Associates Ltd a’i Berchennog: Gwybodaeth ychwanegol gan BIPC a'r F (30 Tachwedd 2017)
	MB-sdd-11-6609.pdf
	Action Plan Updated 20.11.17

	2.6 Cyfoeth Naturiol Cymru Craffu ar Gyfrifon 2015-16: Gwybodaeth ychwanegol gan Cyfoeth Naturiol Cymru (29 Tachwedd 2017)
	NRW17-093 - Response to PAC - Nov 2017.pdf
	Summary Response November 17
	Action Plan November 17

	3 Y Rhaglen Cefnogi Pobl gan Lywodraeth Cymru: Sesiwn dystiolaeth 4
	PAC(5)-32-17 P1 - PPapur gan Bwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol y Bae Gorllewinol (Saesneg yn unig)

	6 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif: Trafod y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
	PAC(5)-32-15 P3 -  Datganiad Ysgrifenedig gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg (10 Tachwedd 2017)

	7 Caffael Cyhoeddus yng Nghymru: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	PAC(5)-32-17 P4 - Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar Gaffael Cyhoeddus yng Nghymru (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-32-17 P5 - ACC Adroddiad GCC
	Crynodeb
	Argymhellion
	Roedd gwendidau yn natblygiad y cynllun busnes ar gyfer GCC, gan gynnwys modelu’r gofynion staffio y
	Dengys ffigurau dangosol fod cyrff cyhoeddus wedi gwario £234 miliwn drwy GCC yn 2016-17, £222m ohon
	Ym Mehefin 2017, roedd gan GCC 57 o fframweithiau byw er mai prin y defnyddiwyd rhai ohonynt er iddy
	Nid yw’r system ar gyfer optio allan o fframweithiau GCC yn gweithio ac mae aelodau GCC yn defnyddio
	Mae defnydd llai na’r disgwyl o’r fframweithiau wedi cael effaith sylweddol ar incwm GCC gan olygu n
	Mae GCC wedi adrodd y bydd ei arbedion caffael ac ariannol yn creu manteision ehangach i economi Cym
	Er bod y rhan fwyaf o gyrff cyhoeddus yn cefnogi GCC mewn egwyddor, dim ond traean o’r aelodau oedd 
	Atodiadau
	Atodiad 1 - Dulliau archwilio
	Atodiad 2 - Y defnydd o fframweithiau GCC yn 2015-16 a 2016-17



	8 Yr heriau llywodraethu sy’n cael eu peri gan wasanaethau a ddarperir yn anuniongyrchol, ac a ariennir gan y cyhoedd yng Nghymru: y wybodaeth ddiweddaraf ar lafar gan Archwilydd Cyffredinol Cymru
	Papur Trafod: Yr Heriau Llywodraethu sy’n cael eu Peri gan Wasanaethau a Ddarperir yn Anuniongyrchol, ac a Ariennir gan y Cyhoedd yng Nghymru
	1. Creu cyd-ddealltwriaeth o’r materion
	Archwilio termau allweddol (1): ‘sector cyhoeddus Cymru’ a ‘gwasanaethau cyhoeddus Cymru’
	Archwilio termau allweddol (2): ‘llywodraethu gwasanaethau cyhoeddus’
	Archwilio termau allweddol (3): ‘moeseg gwasanaethau cyhoeddus’
	Archwilio termau allweddol (4): ‘gweision cyhoeddus’

	2. Beth yw’r tueddiadau allweddol sy’n effeithio ar lywodraethiad gwasanaethau a ddarperir yn anuniongyrchol, ac a ariennir gan y cyh

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Rhagfyr 2017 

Amser: 14.01 - 15.55

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4357 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Neil Hamilton AC 

Vikki Howells AC 

Rhianon Passmore AC 

Adam Price AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Mark Child, Pwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol y Bae 

Gorllewinol 

Rachel Evans, Pwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol y Bae 

Gorllewinol 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Matthew Mortlock 

Staff y Pwyllgor: 

Huw Vaughan Thomas 

Matthew Mortlock 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/4357


Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. 

1.2 2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Mohammad Asghar AC. Ni chafwyd dirprwy ar ei 

ran. 

2 Papur(au) i'w nodi:  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 O ran llifogydd arfordirol, cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Lywodraeth 

Cymru yn gofyn am ddiweddariad ar ei hamserlen ar gyfer y Rhaglen Rheoli 

Perygl Arfordirol a rhoi gwybod i Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr 

Amgylchedd a Materion Gwledig am y pecyn cymorth arfordirol i gyd-fynd â'r 

Strategaeth newydd ar gyfer y Rhaglen Rheoli Perygl Llifogydd ac Erydu 

Arfordirol o safbwynt ad-alinio. 

 O ran yr ohebiaeth rhwng y Pwyllgor a Llywodraeth Cymru ar arferion a 

gweithdrefnau gwaith, teimlai'r Aelodau fod yr ymateb yn gadarnhaol ond y 

byddai angen monitro agos i sicrhau bod ymatebion Llywodraeth Cymru i 

argymhellion y Pwyllgor yn rhoi esboniadau llawn yn gyson ynghylch pam y 

cafodd argymhelliad ei dderbyn ai peidio. Cytunodd y Cadeirydd i ymateb i'r 

Ysgrifennydd Parhaol gyda barn y Pwyllgor. 

2.1 Rheoli perygl llifogydd ac erydu arfordirol yng Nghymru: Gwybodaeth ychwanegol 

gan Lywodraeth Cymru (20 Tachwedd 2017)  

2.2 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Lywodraeth Cymru (21 Tachwedd 2017)  

2.3 Arferion a gweithdrefnau gwaith y Pwyllgor: Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor a 

Llywodraeth Cymru  

2.4 Archwiliad o Gydberthynas Gytundebol Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

gydag RKC Associates Ltd a'i Berchennog: Gwybodaeth ychwanegol gan 

Lywodraeth Cymru (24 Tachwedd 2017)  



2.5 Archwiliad o Gydberthynas Gytundebol Bwrdd Iechyd Prifysgol Caerdydd a'r Fro 

gydag RKC Associates Ltd a'i Berchennog: Gwybodaeth ychwanegol gan BIP 

Prifysgol Caerdydd a'r Fro (30 Tachwedd 2017)  

2.6 Craffu ar Gyfrifon Blynyddol Cyfoeth Naturiol Cymru 2015-16: Gwybodaeth 

ychwanegol gan Gyfoeth Naturiol Cymru (29 Tachwedd 2017)  

3 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Sesiwn Dystiolaeth 4  

3.1 Derbyniodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Cynghorydd Mark Child, Cadeirydd, 

Pwyllgor Cydweithredol Rhanbarthol Western Bay a Rachel Evans, Arweinydd Cefnogi 

Pobl, Awdurdod Cydlynu Dinas a Sir Abertawe fel rhan o'i ymchwiliad i Raglen Cefnogi 

Pobl Llywodraeth Cymru. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Rhaglen Cefnogi Pobl Llywodraeth Cymru: Trafodwyd y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

5.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

6 Rhaglen Ysgolion ac Addysg yr 21ain Ganrif:  Trafod y wybodaeth 

ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru  

6.1 Nododd yr Aelodau y diweddariad ysgrifenedig a chytunwyd i ymgymryd ag 

ymchwiliad yn ystod tymor yr haf 2018. 

7 Caffael Cyhoeddus yng Nghymru: Adroddiadau Archwilydd Cyffredinol 

Cymru:  

7.1 Cafodd y Pwyllgor sesiwn friffio ar Adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol ar y 

Gwasanaeth Caffael Cenedlaethol a gyhoeddwyd ar 30 Tachwedd. Roedd yr Aelodau 

eisoes wedi cytuno i ymgymryd ag ymchwiliad i Gaffael Cyhoeddus yn dilyn cyhoeddi ei 

adroddiad cynharach ar Gaffael Cyhoeddus - Adolygiad o'r Cefndir ar 23 Hydref.  

7.2 Nododd yr aelodau y bydd sesiynau tystiolaeth yn cael eu trefnu ar gyfer tymor y  

gwanwyn 2018. 



8 Yr Heriau Llywodraethu yn sgil gwasanaethau anuniongyrchol a 

ariennir yn gyhoeddus yng Nghymru: Diweddariad Llafar gan 

Archwilydd Cyffredinol Cymru  

8.1 Rhoddodd yr Archwilydd Cyffredinol ddiweddariad llafar ar ei bapur trafod a 

gyhoeddwyd ym mis Chwefror 2017 ac a ystyriwyd gan y Pwyllgor yn ystod ei gyfarfod 

ar 6 Mawrth 2017.  

8.2 Cytunodd yr Aelodau y dylai'r Cadeirydd ysgrifennu at yr Ysgrifennydd Parhaol yn 

ceisio diweddariad ar y cynnydd a wnaed o safbwynt y berthynas rhwng Llywodraeth 

Cymru a chwmnïau hyd braich. 


